共青团台山市委员会
少先队台山市工作委员会
少台联字[2015]4号

关于做好“希望工程·扶困助学”相关工作的
通知

各中小学：
“希望工程·扶困助学”行动是团市委为帮助贫困家庭学生解决“读书难”问题、助其顺利完成学业而进行的一项具有重大意义的活动。2014-2015年度扶困助学前期工作已经完成，助学款将于6月下旬前全部汇至各学校帐户。为了更好的完成款项发放、签领及上交感谢信、成绩单等工作，现将有关事项通知如下：

一、做好学生助学款签领工作。各学校收到的助学款作为受资助学生的学习、生活费用，收到后必须由学生家长（或其监护人）在《扶困助学金签领表》（见附表1）上签收作实（每名学生单独制作一份签领表，一式三份），同时，收款单位须开具收款收据。下发资金严格对照《2014-2015台山市扶困助学资金学生名册》（附件4）划拨。
二、寄发学生成绩单。各学校要将“扶困助学”行动的受助学生上学期的成绩单（每名学生单独一份成绩单，加盖公章）上交团市委。
三、鼓励学生撰写感谢信。各学校要引导学生学会感恩，并以书信形式将感恩之情以及一年来的学习和生活情况、人生感悟等与资助者分享交流。感谢信经团市委收集汇总后将转交对应的资助人。

四、受助资格转换。因家庭经济好转或辍学等情况，原受助学生不再需要资助的，受助资格可进行内部转换，各学校须将情况说明连同拟受助学生的《     学年扶困助（奖）学待资助学生登记表》（见附表3）上报团市委。

五、新增/转换的受助学生申报条件。2008学年我省对九年义务教育阶段学生实施全免费教育，但仍有部分孤儿或单亲家庭学生因家庭经济困难亟待资助。因此，各学校在申报新增待资助学生时，要严格把关，新增对象尽量控制在孤儿或单亲家庭经济困难学生（尚未接受过其他途径资助的贫困学生）上。填写《     学年扶困助（奖）学待资助学生登记表》时须对家庭经济状况作详细说明，填妥的《登记表》一式一份寄至团市委备案。
六、资料上报时间：各学校请于9月18日前将签领表、结算收据、成绩单和感谢信统一上交团市委。

以上要求事项对我市“扶困助学”行动的进一步规范管理和长远发展有很大的影响，并对调动资助人的资助行动积极性起着关键的作用，请各学校本着对学生高度负责任的原则，认真执行落实，否则将取消该学生的受资助资格！

希望各学校团委、镇中心小学高度重视、严格把关，认真组织好这项工作，并将完成情况上报台山市“扶困助学”行动领导小组办公室（设在团市委），团市委将对受资助学生进行电话回访抽检，如发现有冒领冒签等现象的，将交由有关部门严肃处理，并向全市通报批评。
联系人：陈佩文;联系电话：5511941;电子邮箱：tstw2001@163.com。

以上通知，请贯彻落实。

附件：
1. 2014-2015年扶困助学拨款表

2.扶困助学金签领表

3.     学年扶困助（奖）学待资助学生登记表

4. 2014-2015台山市扶困助学资金学生名册

                               共青团台山市委员会

少先队台山市工作委员会

                               2015年6月13日
共青团台山市委员会办公室                  2015年6月13日印发

附件1：

2014-2015年扶困助学拨款表

	学校名称
	资助学生人数
	总资助款

	台山市水步中心小学
	14
	7000

	台山市水步镇井岗小学
	1
	500

	台山市大江镇中心小学
	5
	2500

	台山市冲蒌镇中心小学
	1
	500

	台山市台城中心小学
	2
	1000

	台山市台城第一小学
	2
	1000

	台山市台城第三小学
	2
	1000

	台山市台城城东小学
	2
	1000

	台山市台城城北小学
	3
	1500

	台山市台城河北小学
	1
	500

	台山市台城南坑小学
	1
	500

	台山市台城北坑小学
	2
	1500

	台山市培正小学
	2
	1000

	台山市台城白水小学
	2
	1000

	台山市台城香雁湖林荣源小学
	1
	500

	台山市台城育才小学
	1
	500

	台山市端芬镇中心学校
	3
	1500

	台山市广海镇中心小学
	15
	7500

	台山市三合镇中心小学
	3
	1500

	台山市深井镇中心小学
	14
	7500

	台山市汶村镇中心小学
	6
	3000

	台山市北陡镇中心小学
	5
	2500

	台山市都斛镇中心小学
	6
	3000

	台山市水步中学
	6
	3000

	台山市新宁中学
	3
	1500

	台山市文海中学
	7
	3500

	台山市广海中学
	1
	500

	台山市育英中学
	3
	1500

	台山市武溪中学
	3
	1500

	台山市宁阳中学
	1
	500

	台山市深井中学
	1
	500

	台山市都斛中学
	1
	500

	台山市赤溪镇有福学校
	1
	500

	台山市萃英初级中学
	1
	500

	台山市华侨中学
	2
	1000

	台山市台师高级中学
	3
	1500

	台山市鹏权中学
	2
	1000

	台山市李谭更开纪念中学
	2
	1000

	台山市培英职业技术学校
	4
	2000

	台山市任远中学
	1
	500

	台山市联合职业技术学校
	3
	1500

	台山市培正中学
	1
	500

	台山市邓树椿中学
	1
	500

	合计
	141
	71500

附件2：

希望工程·扶困助学金签领表

学校：                                  填表时间：      年   月   日

	学校名称（盖章）

	2014－2015学年
	学别
	小学□  初中□

	负责人签字

	联系电话

	学生姓名
	领取助学金金额
	学生家长

或监护人签名
	学生家长

或监护人联系电话

	学校负责人签字：

（公章）

   年   月  日

填表说明：
1、学校收到助（奖）学金拨款后，须履行助（奖）学金发放签收手续，收齐后将本表交至团市委存档；本表一人一表，不可多个学生同用一张表。

２、本表可复制，一式三份，盖章有效。

附件3：
          学年扶困助（奖）学待资助学生登记表

申报日期：       学校团（队）联系人：          联系电话：
	姓名

	性别

	出 生年 月

	入学

时间

	照

片

	学校

	在读

年级

	预计毕业时间

	家庭地址

	家庭电话

	家

庭

主

要

成

员
	关系
	姓名
	年龄
	工作或学习情况
	家庭经济状况

	申请资助

类别
	扶困助学

	扶困奖学

	成绩
	语文：       数学：       政治：      英语：       其他：

	曾获何种奖  励

	父母是否曾违反计生政策
	居（村）委会计生办意见（盖章）

计生办审核人（签名）：
	学生在校表现
	学校（盖章）：

班主任（签名）：

	是否属于政府规定的资助对象，政府、学校已免收学杂费或接受政府财政资助
	（盖章）

审核人签名：
	镇（街道）团委审核意见
	（盖章）

审核人（签名）：

	市（区）团委审核意见
	（盖章）

审核人（签名）：
	团江门市委审核意见
	（盖章）

审核人（签名）：

说明：1、请待资助方如实详细填写登记表所设栏目内容；

2、请审核学校以认真负责的态度，实事求是对待资助生的资格进行审核；

3、从2005年9月起申请资助的学生统一使用此登记表，正反面打印，并可复印使用。
文件

PAGE
8